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MARIÉ ANTOINETTE-RŐL SZÓLÓ MUSICALJÉT IS AJÁNLJA LÉVAY SZILVESZTER, AZ ELISABETH KOMPONISTÁJA 

Sisi ükunokájával jön Szegedre 
Lévay Szilveszterrel, az Elisa-
beth Grammy-díjas komponistá-
jával eljön a musical szombati 
Dóm téri bemutatójára Sisi ük-
unokája is. Valeríe Habsburg-
Lothríngent főhercegnői cím il-
letné meg, ha családja nem 
mondott volna le előjogairól. 

SZEGED, MÜNCHEN 
HOLLÓSI ZSOLT 

Tizenhárom évvel ezelőtt, 
1996 augusztusában a Szegedi 
Szabadtéri Játékokon mutat-
ták be Magyarországon elő-
ször a szabadkai születésű ze-
neszerző, Lévay Szilveszter és 
Michael Kunze Erzsébet oszt-
rák császárnéról és magyar ki-
rálynéról szóló musicaljét. Az 
azóta világsikerré lett Elisa-
beth Kerényi Miklós Gábor 
rendezésében a Budapesti 
Operettszínház társulatával öt 

előadás erejéig most visszatér 
a Dóm térre. A premierre a 
komponista illusztris vendég-
gel érkezik. 

- Erzsébet királyné ükuno-
káját, Valerie Habsburg-
Lothringent hozom magam-
mal Szegedre. Ő Sisi legki-
sebb gyermekének, • Habs-
burg-Lotaringiai Mária Valé-
ria főhercegnőnek a déduno-
kája. Valerie-t is főhercegnői 
cím illetné meg, ezt azonban 
nem használja, családja ré-
gen lemondott minden rang-
járól és előjogáról - mondta 
a Németországban, München 
közelében élő Lévay Szilvesz-
ter, akit tegnap telefonon ér-
tünk utol. - A darabban van-
nak olyan jelenetek is, ame-
lyek meglehetősen kritikusan 
ábrázolják az osztrák császári 
udvart. Nem voltam benne 
biztos, hogy miként értékelik 

Az Elisabeth sztárjai a debnagyarJw-a Janza Kata és Szabó P. Szilvesz-
ter, azaz Elisabeth és a Halál lesz ma 16 órától a delmagyar.hu vendége. 
A musicalprodukció sztárjait olvasóink is kérdezhetik - és a szerencsé-
sek két főre szóló belépőt nyerhetnek az augusztus 20-i ünnepi előadás-
ra. A kérdéseket az interju@delmagyar.hu e-mail címre várjuk, de lehe-
tőség van arra is, hogy a kérdéseket cikk-kommentként küldjék el. 

101 év a Nagyhegyen 

Szirbik Imre polgármester is felköszöntötte nagyhegyi otthonában Lídia 
nénit. A SZERZŐ FELVÉTELE 

Tegnap ünnepelte 101. szüle-
tésnapját Szentes legidősebb 
lakosa, Antalfi Imréné. Lídia 
néni nyolc évtized után hagyta 
el először szülővárosát - nem 
messze, csak a rokonokhoz, 
Vásárhelyre ment. 

SZENTES 
BÍRÓ DÁNIEL 

101 esztendeje látta meg a 
napvilágot, de csak másod-
szorra ünnepelte születésnap-
ját Antalfi Imréné, akit - mint 
Szentes legidősebb lakóját - a 
város polgármestere, Szirbik 
Imre is felköszöntött tegnap. 
Lídia néni abban a korban 
született, amikor még évi egy 
ünnepnap jutott az embernek. 
Akkor sem a világrajövetel év-
fordulóján örvendeztek a né-
pek, hanem a nevük napján 
ült össze a család. Igazából 
azonban a disznóölés számí-
tott ünnepélynek, akkor 
ugyanis jól lakhatott a rokon-
ság. Tavaly volt az első alka-
lom, hogy a jeles napon köré 
gyűltek szerettei. 

Lídia néninek az iskola is 
mást jelent, mint a maiaknak, 
ő éppen az első világháború 
idején lett tanköteles, de csak 
hébe-hóba volt tanítás, mert 

alig volt tanár, legtöbbjüket a 
frontra küldték. Annyit azért 
megtanult, hogyan kell leír-
nia nevét, és olvasni is tud. 
Mikor a világégésnek vége 
lett, meg kellett ismerkednie 
a papírruhákkal, a textilruha 
ugyanis hiánycikknek számí-
tott. A piacon is, ahová évti-
zedeken keresztül járt kofá-
nak. Naponta 2-3 talicska 
portékát vitt az akkor még a 
Kossuth téren székelő szente-
si piactérre. 

Hogy miben volt más az a 
világ? Nem marakodtak úgy 
az emberek - von mérleget Lí-
dia néni, aki 101 éve él a szen-
tesi Nagyhegyen. Most a 
Nagyhegy 348. alatt lakik, 
1908-ban pár száz méterrel 
odébb sírt föl először. Nyolc-
van éven keresztül el sem 
hagyta szülővárosát, legmesz-
szebb Hódmezővásárhelyen 
járt. Nem vágyott egyébre, 
mint hogy olyan társ szegőd-
jön mellé férjnek, aki hűséges 
és jó ember. Ez beteljesült. 
Több mint egy évszázadot ha-
gyott már maga mögött, min-
denféle felhajtás nélkül, mert 
azt egyébként sem szereti. Há-
rom gyermeke, nyolc unokája 
és 14 dédunokája nem véletle-
nül büszke rá. 

Lévay Szilveszter és Valerie Habsburg-Lothringen az Elisabeth 2008-as berli-
ni bemutatóján. FOTÓ: DM/DV 

majd ezt a Habsburg-leszár-
mazottak. Szerencsére Vale-
rie édesapjának, a most 85 
éves Franz Salvatornak na-
gyon tetszett még ez is. Oly-
annyira, hogy a bemutatók 
kapcsán körbeutazta velünk 
fél Európát. Óriási öröm szá-
momra, hogy újból műsorra 
tűzték a Dóm téren az Elisa-
bethet. Ez már a harmadik 
visszatérése ennek a csodála-
tos produkciónak. Különös 
vonzalmat érzek Szeged 
iránt, mert szülővárosom, a 
szomszédos Szabadka alföldi 
hangulatára emlékeztet. 

Lévay Szilveszter azt is el-
árulta: Janza Katának egy 
külön kis zugot tart fenn a 
szívében. - Az első pillanat-
tól tudtam, hogy ő az igazi 
Sisi. Fellépése, karcsú ter-
mete, színpadi mozgása is 
királynői, nemcsak játssza, 
hanem éli is a darabot, bol-
dog vagyok, hogy újra el-
énekli Szegeden a címszere-
pet. 

Michael Kunzéval - aki 
Lévay Szilveszternek szöveg-
íróként állandó alkotótársa -
nemrégiben Tokióban volt 
újabb premierjük: a tragikus 

Világsiker 
Az Elisabeth mára világsikerré 
vált: Japánban tíz városban, 
Svédországban, Helsinkiben, 
Hollandiában, Belgiumban, 
Olaszországban, Essenben, 
Stuttgartban és Berlinben is 
bemutatták. Készülnek a mün-
cheni, frankfurti és a brémai 
premierre is. - A japánokat 
nagyon érdekli az európai tör-
ténelem, azon belül is az 
Osztrák-Magyar Monarchia. 
Az utóbbi 10-15 évben, talán 
a musicalünknek köszönhető-
en is, Sisi vált a legnépsze-
rűbb figurává náluk ebből a 
korszakból. Tokióban már tíz 
éve játsszák telt házakkal az 
Elisabethet két színházban, 
két különböző változatban: az 
egyikben nők alakítják a férfi 
szerepeket is, a másik az ere-
deti verzió - mesélte Lévay 
Szilveszter. 

sorsú francia királynéról, 
Marié Antoinette-ről szóló 
musicaljüket mutatták be. -
Tiszta szívből kívánom, hogy 
ez a darab is eljusson Ma-
gyarországra. Úgy érzem, 
már csak stílusa és témája 
miatt is kiválóan érvényesül-
ne a Dóm téri óriásszínpa-
don. Szeretnék erről a lehető-
ségről is beszélgetni a szege-
di fesztivál vezetőivel -
hangsúlyozta a Grammy-dí-
jas zeneszerző. 

SZÁLLÓIGÉVÉ VÁLT REKLÁMMONDATOK ES SZENVEDŐ ALANYAIK 

Emesének naponta megköszönik 
Ági van, bár a szegedi táncmű-
vész sosem kóstolta. Lászlónak 
jók a fogai - hiszen a rágószer-
vek specialistája. Kata pedig 
inkább a másik kólamárkára 
szavaz. Mi történik, ha kereszt-
nevünk reklámszlogen lesz? 

SZEGED 
MUNKATÁRSUNKTÓL 

„Köszönjük, Emese!" - szól a 
szállóigévé vált mondat a rek-
lámból. Számos ilyen mondat 
van - aki az abban szereplő ne-
vet viseli, napjában többször is 
hallhatja beszélgetőpartnerei-
től a vicceskedő aranyköpést. 

így jár Szalma Emese egyko-
ri rádiós műsorvezető, rendez-
vényszervező is. - Egy-egy 
megjegyzésem után valaki szin-
te mindig bevágja ezt. Persze 
humorosnak szánják, nekem 
sokadszor már nem az. Például 
amikor angoltanfolyamra jár-
tam, és kaptam egy nyelvtani 
kérdést, hosszan, kissé tudálé-

kosan kifejtettem a választ. Erre 
jött a már ismert mondat - ele-
veníti fel az esetet, amikor ne-
vetett ugyan a többiekkel, de 
nem őszintén. E sorok írója is 
gondban volt az interjú végén: 
vajon meg merje-e köszönni a 
beszélgetést Emesének? 

„Csókolom, Ági van"? A 
copfos, kislánnyal népszerűsí-
tett szűrt gyümölcsnektár szlo-
genjét az egyik szatirikus heti-
lap még Horváth Ágnes egykori 
SZDSZ-es egészségügyi minisz-
terrel is elsütötte. Markovics 
Áginak, a Szegedi Kortárs Ba-
lett táncművészének sem isme-
retlen a tréfa. - Hű, mikor is 

volt ez? A 80-as években, 12-13 
éves lehettem. Amikor ment a 
tévében, én is sokszor hallot-
tam, de sosem volt bántó, in-
kább vicces - mondta, bevall-
va: már nem is emlékszik, mi 
volt az Ági - sosem kóstolta. 

„Jók a fogaid, Laci!" - nem 
is lehetne avatottabb címzettje 
a szállóigévé vált szlogennek, 
mint dr. Mustafa László szege-
di fogszakorvos. Hallja is ele-
get, pácienstől és baráttól egy-
aránt. - Előjön ez a mondat 
elég gyakran, valahonnan be-
ugrik az embereknek. Igaz, ar-
ra már nem emlékeznek, mit is 
reklámoztak vele - emlékeztet. 

A megoldás: fogkrémet. Azt 
mondja: jó lenne, ha minden 
magyar névvel igaz lenne az 
aranyköpés, de ettől tapaszta-
latai szerint még messze va-

Katának nem kell Vajna. - Éppen a napokban sütötte el ismét egy 
ismerősöm: „Kata vagyok, van még egy Pepsid?" - hallottuk Boldi-
zsár Katától, a Rádió Plusz műsorvezetőjétől. - Érdekes, csak a pasik 
piszkálódnak ezzel, nőktől még nem hallottam. Ma már poénnak ve-
szem, de anno kifejezetten dühös voltam, ha meghallottam: egyrészt 
kólából a másik márkát szeretem, másrészt nem voltam vörös hajú. 
Andy Vajna sem az esetem - vallja be. 

„Már nem emlékszem, 
mi volt az Ági - sosem 
kóstoltam." 
Markovics Ági 

gyünk. Nem elég tudatosak az 
emberek, nem járnak rendsze-
resen ellenőrzésre - pedig a 
fogszakorvos mindenkit szíve-
sen köszöntene a fenti mon-
dattal, kissé személyre szabva, 
az illető keresztnevével. 

M i 0 * * f * 
Uniós forrás a kistérségi székhelyek megújítására 
A régió városi rangú kistérségi székhelyű települései száméra a megnyitó uniós forrással tehe-
tőség nyílik az intagrált stratégiai alapokon, a lakosság és a helyi társadalmi, gazdasági 
szervezetek bevonásával, valós partnerségi alapokon nyugvó vérosrehabiliticiós fejleszté-
sek megvalósításéra. A fejlesztésekkel funkcióját vesztett épületek, építmények hasznosí-
tására. a városi él hatóságét erősítő közlekedési és környezeti fejlesztések valósulhatnak meg. 

Mire igényelhető uniós támogatás? 
Gazdasági, közösségi, közterület-fejlesztéseket erősítő tevékenységekre, valamint közszféra 
funkcióinak megerősítését szolgáló fejlesztésekre. 

Kik pályázhatnak? 
A Dél-alföldi régió városi rangú kistérségi székhelyeinek (kivéve a megyei jogú városok) helyi 
települési önkormányzatai. 

Mekkora az elnyerhető támogatás összege? 

A vissza nem téritendö uniós támogatás összege 120 és 750 millió forint között lehet. 

Hogyan lehet jelentkezni? 
A pályázatokat 2009. szeptember 30. és 200$. november 15. között lehet benyújtani a kővetkező 
cfmre:DARFÜ Dél-alföldi Regionális Fejlesztési Ügynökség Nonproflt Kft.,6726 Szeged, Kö2ép fasor 
1-3. A pályázat dme: DAOP-2009-5.1.2JA 

Sikeres pályázást kíván a Nemzeti Fejlesztési Ügynökség! 
A PROJEKTEK AZ EURÓPAI UNIÓ TÁMOGATÁSÁVAL, AZ EURÓPAI REGIONALIS FEJLESZTÉSI 

ALAP TÁRSFINANSZÍROZÁSÁVAL VALÓSULNAK MEG. 
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